
Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 709 del 31/08/2021 

 
  

 

 
 

Decreto nr. 709 Del 31/08/2021     
 

SERVIZIO TECNICO 
 

OGGETTO: OPERA 0076 – CUP C29E20000490005 CIG 8877326928 N. GARA 8260380. 
Educandato Statale “COLLEGIO UCCELLIS” di Udine. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI 
SPESA lavori relativi all’intervento di consolidamento e ripristino copertura corpo B 
(lavori di restauro e risanamento conservativo delle coperture e soffitto edificio B). 
Trattativa MEPA N. 1806559. 

 
 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 
Visti: 
- l’art. 30 comma 1 della L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (EDR) per lo 

svolgimento delle funzioni di cui all’allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui all’art. 4 della 
legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e modifiche alle 
leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 10/2016), in 
particolare, quelle riguardanti l’edilizia scolastica secondaria di secondo grado; 

- il comma 2 del suddetto articolo che qualifica gli EDR come enti funzionali della Regione con personalità 
giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile; 

- il comma 2 dell’art. 31 della suddetta L.R. che prevede, per il funzionamento, l’applicazione, per quanto 
compatibili delle norme di cui al capo III della legge regionale 1 novembre 2014 n. 21 (Norme in materia di 
diritto allo studio universitario); 

- la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto „L.R. 21/2019, artt. 29 e 30. 
Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni territoriali intercomunali che esercitano le 
funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l’avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Trieste e Udine“; 

- il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato approvato 
il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

- la nota della Direzione Centrale Autonomie Locali prot. n. 15238/P del 22/04/2020; 
- la Delibera della Giunta Regionale n. 841 del 12 giugno 2020 ad oggetto: “Articolazione organizzativa 

generale dell'amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni delle strutture organizzative 
della presidenza della regione, delle direzioni centrali e degli enti regionali: modifiche”; 

- la Delibera della Giunta Regionale n. 1102 del 17 luglio 2020, con la quale è stato conferito alla dirigente del 
ruolo unico regionale, arch. Chiara Bertolini, l’incarico di Direttore del Servizio tecnico dell’Ente di 
decentramento regionale di Udine, a decorrere dal 02 agosto 2020 e fino al 01 agosto 2023; 

- il decreto del Commissario straordinario dell’EDR di Udine n. 48 del 21/01/2021 ad oggetto: “Bilancio di 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 709 del 31/08/2021 

previsione dell’Ente di Decentramento regionale di Udine per l’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 
2021/2023 e documento collegati – Adozione” approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 155 
adottata nella seduta del 5 febbraio 2021; 

- il decreto del Commissario straordinario dell’EDR di Udine n. 49 del 21/01/2021 ad oggetto: “Bilancio 
finanziario gestionale 2021-2023 dell’Ente di Decentramento regionale di Udine – Adozione”; 

 

Premesso che: 

- con decreto del sottoscritto Direttore n. 154 del 05/03/2021 è stato nominato il geom. Paolo Bombardo 
Responsabile Unico del Procedimento per l’opera di cui trattasi, in subentro all’arch. Elena Morassutti che 
ha preso servizio presso l’Ardis; 

- con decreto n. 642 del 17/08/2021 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori relativi 
all’intervento di consolidamento e ripristino copertura corpo B: lavori di restauro e risanamento 
conservativo delle coperture e soffitto edificio B - Educandato Statale “Collegio Uccellis” di Udine - 
OPERA 0076 – CUP C29E20000490005 dell’ammontare di € 80.000,00 di cui € 58.500,00 per lavori a 
base d’asta e € 21.500,00 per somme a disposizione, come da quadro economico di seguito riportato: 

 

QUADRO ECONOMICO - aggiornamento al 12-08-2021 
  

    
A) 

 
IMPORTO LAVORI   

  1 Importo lavori a corpo 50.150,00 €  
  2 Importo oneri per la sicurezza 8.350,00 €  
  3 TOTALE LAVORI 58.500,00 €  

B) 
 

SOMME A DISPOSIZIONE   

  1 I.V.A. 10% di A3 5.850,00 €  
  2 Spese Tecniche per progettazione e CSP, DL, CSE 9.833,20 €  
  3 Spese Tecniche collaudatore in corso d'opera 634,40 €  
  4 Spese per incentivo ex art. 11 L.R. 14/2002 1.170,00 €  
  5 Contributo Autorità di vigilanza 30,00 €  
  6 Piccole opere di completamento richieste dall'Istituto 700,00 €  
  7 Imprevisti ed arrotondamenti 3.282,40 €  

  8 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 21.500,00 €  

    TOTALE COMPLESSIVO 80.000,00 €  

 

- l’opera è finanziata al cap. 7632/1 “manutenzione straordinaria su beni di terzi Edilizia Scolastica – 
avanzo vincolato UTI parte capitale” del Bilancio finanziario gestionale 2021-2023 anno 2021 
(Obbligazioni Giurdidiche di spesa, di seguito OG, n. 10/2020 e 167/2020), finanziato con trasferimenti 
di parte capitale da UTI – avanzo vincolato di parte capitale (accertamento entrata n. 2/2020); 

- con decreto n. 659 del 19/08/2021 è stato disposto di dar corso alla procedura di scelta del contraente 
per i lavori di cui trattasi che ammontano a € 58.500,00 di cui € 50.150,00 soggetti a ribasso e € 8.350,00 
per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lettera a) del D.L. n. 76 del 16.07.2020 convertito in Legge n. 120 del 11.8.2020 e s.m.i., da espletare in 
modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., sul Portale del Mercato per la 
Pubblica Amministrazione (MEPA) di Consip; 

 

Visto il rapporto del Responsabile del Procedimento (di seguito RUP), geom. Paolo Bombardo, del 31/08/2021 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 709 del 31/08/2021 

prot. int. n. 1148;  

Dato atto che il RUP sopra richiamato, ha effettuato attraverso la piattaforma Mercato per la Pubblica 
Amministrazione (di seguito MEPA), la trattativa n. 1806559, con la ditta FRATELLI PEROSA SRL con sede in San 
Daniele del Friuli (UD), Via Gorizia, 64 fraz. Villanova, C.F. e P.I. 02268840309, in quanto operatore economico che 
opera nel settore e in possesso dei requisiti tecnico/professionali necessari a svolgere i lavori in oggetto; 

Rilevato inoltre che ha selezionato la ditta sopra citata a seguito delle seguenti valutazioni: 

- la ditta sta eseguendo lavori di sistemazione esterna dell’adiacente Chiesa di S. Chiara, commissionati 
dall’Educandato Statale “Collegio Uccellis” di Udine, pertanto la scelta di affidare i lavori alla stessa ditta 
eviterà interferenze tra i due cantieri; 

- il difficile e unico accesso all’area di cantiere situato a ridosso del fabbricato denominato “corpo B” è 
possibile unicamente attraverso l’area di cantiere dell’intervento che la stessa ditta sta eseguendo per la 
sistemazione della chiesa di S. Chiara; 

- alcune lavorazioni esterne che riguardano la rimozione di muri esterni e ringhiere comprese nei lavori di 
sistemazione della chiesa di S. Chiara e dell’area circostante consentiranno una più agevole 
movimentazione dei materiali, dando spazio per la realizzazione di ponteggi e coì facendo si possono 
contenere i costi di realizzazione dell’opera; 

 

Visto il documento di offerta del 25/08/2021, dal quale risulta che la ditta si rende disponibile ad eseguire i 
lavori di cui trattasi per l’importo di € 50.000,00 + oneri sicurezza pari a € 8.350,00 non soggetti a ribasso + I.V.A.; 

Rilevato che la verifica del costo della manodopera ai sensi dell’art. 95 comma 10 del D.Lgs. 50/20216 non 
risulta inferiore ai minimi salariali retributivi indicati nelle apposite tabelle di cui all'articolo 23, comma 16 del 
D.Lgs 50/2016; 

Preso atto che il RUP sopra richiamato, ritiene congrua l’offerta in quanto in linea con gli attuali prezzi di 
mercato e propone l’affidamento dei lavori alla ditta sopra citata, per un importo pari a € 58.350,00 (compresi 
oneri sicurezza pari a € 8.350,00) + I.V.A. al 10% pari a € 5.835,00 e quindi complessivi € 64.185,00; 

Viste le dichiarazioni rese dalla Ditta attestanti il possesso dei requisiti di ordine generale per contrarre con la 
Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e la tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 
della L. 136/2010 e s.m.i.; 

Visto il Durc on line numero protocollo INAIL_28302443 ed in corso di validità fino al 05.11.2021; 

Dato atto che sono tutt'ora in corso le verifiche delle dichiarazioni rese dalla ditta, in seguito alle quali 
l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi dell'art. 32 c. 7 del D. Lgs. 50/2016; 

Ritenuto pertanto di affidare i LAVORI RELATIVI ALL’INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RIPRISTINO 
COPERTURA CORPO B (LAVORI DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DELLE COPERTURE E 
SOFFITTO EDIFICIO B) PRESSO L’EDUCANDATO STATALE “COLLEGIO UCCELLIS” DI UDINE - OPERA 0076 – 
CUP C29E20000490005 CIG 8877326928, alla ditta FRATELLI PEROSA SRL con sede in San Daniele del Friuli 
(UD), Via Gorizia, 64 fraz. Villanova, C.F. e P.I. 02268840309, impegnare la spesa e modificare il quadro economico 
a seguito del ribasso d’asta; 

Ricordato inoltre che ai sensi dell’art. 32 c. 10 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 non si applica il termine dilatorio di 
trentacinque giorni per la stipula del contratto; 

Richiamata la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 29 dicembre 2020 n. 1121 “Attuazione dell’art. 
1, commi 65 e 67 – della legge 23 dicembre 2005 n. 266, per l’anno 2021”, che determina annualmente 
l’ammontare delle contribuzioni ad essa dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, 
nonché le relative modalità di riscossione; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 709 del 31/08/2021 

Accertato che la spesa per la gara n. 8260380 dei lavori di che trattasi, sulla base degli importi fissati dalla 
suddetta delibera, ammonta a € 30,00; 

Preso atto che tale spesa, può far carico alla voce B5 “contributo autorità di vigilanza” tra le somme a 
disposizione del quadro economico finanziato al cap. 7632/1 “manutenzione straordinaria su beni di terzi Edilizia 
Scolastica – avanzo vincolato UTI parte capitale” del Bilancio finanziario gestionale 2021-2023 anno 2021 - 
obbligazione Giuridica di spesa, di seguito OG, n. 167/2020; 

Preso atto altresì che si provvederà con successivo apposito atto al versamento della relativa somma nei modi e 
termini disposti all’art. 3 dalla deliberazione 29 dicembre 2020 n. 1121 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione: 
“modalità e termini di versamento della contribuzione”; 

Preso atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità dello stesso ai sensi dei quanto 
disposto dall’art. 20 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015; 

D E C R E T A 

per le motivazioni in premessa espresse che qui si intendono integralmente richiamate e trasfuse, 

1. di affidare i LAVORI RELATIVI ALL’INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RIPRISTINO COPERTURA 
CORPO B (LAVORI DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DELLE COPERTURE E 
SOFFITTO EDIFICIO B) PRESSO L’EDUCANDATO STATALE “COLLEGIO UCCELLIS” DI UDINE - 
OPERA 0076 – CUP C29E20000490005 CIG 8877326928, fatto salvo l'esito delle verifiche in corso 
relative alle dichiarazioni rese, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) 
del D.L. n. 76 del 16.07.2020 convertito in Legge n. 120 del 11.8.2020 e s.m.i., alla Ditta FRATELLI 
PEROSA SRL con sede in San Daniele del Friuli (UD), Via Gorizia, 64 fraz. Villanova, C.F. e P.I. 
02268840309, per l’importo di € 58.350,00 (compresi oneri sicurezza pari a € 8.350,00) + I.V.A. al 
10% pari a € 5.835,00 e quindi complessivi € 64.185,00, dando atto che l'aggiudicazione diverrà 
efficace ad avvenuta verifica del possesso dei prescritti requisiti ai sensi dell'art. 32 c. 7 del D. Lgs. n. 
50/2016;  

2. di imputare la spesa come sopra quantificata al cap. 7632/1 “manutenzione straordinaria su beni di 
terzi Edilizia Scolastica – avanzo vincolato UTI parte capitale” del Bilancio finanziario gestionale 
2021-2023 anno 2021 – Obbligazione giuridica n. 167/2020;  

3. di dare atto che in conformità a quanto previsto dal D. Lgs. n. 118/2011, i lavori verranno eseguiti 
nel corrente anno, in quanto dovranno essere ultimati al più presto, tenuto conto che per 
l’esecuzione delle lavorazioni si renderà necessario interdire l’utilizzo dell’aula informatica in cui 
vengono effettuati gli esami per il conseguimento della patente europea del computer; 

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 32 c. 10 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 non si applica il termine dilatorio 
di trentacinque giorni per la stipula del contratto;  

5. di perfezionare il contratto al momento in cui il Documento di stipula della Trattativa diretta n. 
1806559 firmato digitalmente verrà caricato sul MEPA (art. 52 delle Regole del Sistema di e-
Procurement);  

6. di modificare il quadro economico dell’opera a seguito del ribasso d’asta come di seguito riportato: 

 
A) 

 
IMPORTO LAVORI   



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 709 del 31/08/2021 

  
    

  1 Importo lavori a corpo 50.150,00 €  
  2 Ribasso d'asta 150,00 €  
  3 Restano 50.000,00 €  
  4 Importo oneri per la sicurezza 8.350,00 €  

  5 TOTALE LAVORI 58.350,00 €  
  

    
B) 

 
SOMME A DISPOSIZIONE   

  
    

  1 I.V.A. 10% di A5 5.835,00 €  
  2 Spese Tecniche per progettazione e CSP, DL, CSE 9.833,20 €  
  3 Spese Tecniche collaudatore in corso d'opera 634,40 €  
  4 Spese per incentivo ex art. 11 L.R. 14/2002 1.167,00 €  
  5 Contributo Autorità di vigilanza 30,00 €  
  6 Piccole opere di completamento richieste dall'Istituto 700,00 €  
  7 Imprevisti ed arrotondamenti 3.450,40 €  

  8 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 21.650,00 €  
  

    
    TOTALE COMPLESSIVO 80.000,00 €  

 

7. di impegnare la spesa di € 30,00 quale contributo Appaltante per la gara n. 8260380 dovuto dalla 
Stazione all’ANAC con sede in Roma, Via M. Minghetti, 10, C.F. 97584460584, alla voce B5 “contributo 
autorità di vigilanza” tra le somme a disposizione del quadro economico finanziato al cap. 7632/1 
“manutenzione straordinaria su beni di terzi Edilizia Scolastica – avanzo vincolato UTI parte capitale” del 
Bilancio finanziario gestionale 2021-2023 anno 2021 – Obbligazione giuridica n. 167/2020; 

8. di riservarsi successivo apposito atto per il versamento della relativa somma di cui al punto 7), nei modi e 
termini disposti dalla deliberazione 29 dicembre 2020 n. 1121 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione: 
“modalità e termini di versamento della contribuzione”. 

 
 
 
 
 Il Responsabile 
 F.to Chiara Bertolini 
 
 
  

 
 
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 709 del 31/08/2021 

 
  

 

 
 
 

N.RO DECRETO DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

709 31/08/2021 SERVIZIO TECNICO 06/09/2021 

 
 

OGGETTO: OPERA 0076 – CUP C29E20000490005 CIG 8877326928 N. GARA 
8260380. Educandato Statale “COLLEGIO UCCELLIS” di Udine. 
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA lavori relativi all’intervento di 
consolidamento e ripristino copertura corpo B (lavori di restauro e risanamento 
conservativo delle coperture e soffitto edificio B). Trattativa MEPA N. 1806559.  
 

 
 
  
Ai sensi dei controlli di cui all’art. 15 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015 si 
appone il visto di regolarità contabile e si autorizza la registrazione dell’atto d’impegno nelle 
scritture contabili come di seguito riportato. 
 
 IL  DIRETTORE 

del Servizio Affari Generali 
 (F.toDott. Dorino Favot) 

 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 64.215,00 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2021 2021   7632/1 4-2 MANUTENZION
E 
STRAORDINARI
A SU BENI DI 
TERZI - 
EDILIZIA 
SCOLASTICA - 
AVANZO 
VINCOLATO 
UTI PARTE 
CAPITALE 

2 2 3 6 9
9
9 

30,00 AUTORITA' NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE - A.N.A.C.  
cod.fisc. 97584460584/ p.i. IT  
97584460584 

448 

2021 2021 8877326928 7632/1 4-2 MANUTENZION
E 
STRAORDINARI
A SU BENI DI 
TERZI - 
EDILIZIA 

2 2 3 6 9
9
9 

64.185,00 FRATELLI PEROSA S.R.L.  
cod.fisc. 02268840309/ p.i. IT  
02268840309 

450 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 709 del 31/08/2021 

SCOLASTICA - 
AVANZO 
VINCOLATO 
UTI PARTE 
CAPITALE 

 
        di contabilizzare le seguenti variazioni di obbligazioni giuridiche di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2021   7632/1 4-2 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
SU BENI DI TERZI 
- EDILIZIA 
SCOLASTICA - 
AVANZO 
VINCOLATO UTI 
PARTE CAPITALE 

2 2 3 6 9
9
9 

 cod.fisc. / p.i.  7632/901     167 

2021   7632/1 4-2 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
SU BENI DI TERZI 
- EDILIZIA 
SCOLASTICA - 
AVANZO 
VINCOLATO UTI 
PARTE CAPITALE 

2 2 3 6 9
9
9 

 cod.fisc. / p.i.  7632/901     167 

2021   7632/1 4-2 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
SU BENI DI TERZI 
- EDILIZIA 
SCOLASTICA - 
AVANZO 
VINCOLATO UTI 
PARTE CAPITALE 

2 2 3 6 9
9
9 

 cod.fisc. / p.i.  7632/901     167 

 
  
 
  Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Importo 
var. 

Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2021 7632/1 2 2 3 6 9
9
9 

2020 ,00 ,00 31/12/2020       167 

2021 7632/1 2 2 3 6 9
9
9 

2021 ,00 30,00 31/12/2021       167 

2021 7632/1 2 2 3 6 9
9
9 

2021 69.532,4
0 

-30,00 31/12/2021       167 

2021 7632/1 2 2 3 6 9
9
9 

2021 634,40 ,00 31/12/2021       167 

2021 7632/1 2 2 3 6 9
9
9 

2020 ,00 ,00 31/12/2020       167 

2021 7632/1 2 2 3 6 9
9
9 

2021 ,00 30,00 31/12/2021       167 

2021 7632/1 2 2 3 6 9
9
9 

2021 ,00 64.185,0
0 

31/12/2021       167 

2021 7632/1 2 2 3 6 9
9
9 

2021 69.502,4
0 

-
64.215,0
0 

31/12/2021       167 

2021 7632/1 2 2 3 6 9
9
9 

2021 30,00 ,00 31/12/2021       167 

2021 7632/1 2 2 3 6 9
9
9 

2021 634,40 ,00 31/12/2021       167 

2021 7632/1 2 2 3 6 9
9
9 

2020 ,00 ,00 31/12/2020       167 

2021 7632/1 2 2 3 6 9 2021 30,00 ,00 31/12/2021       167 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 709 del 31/08/2021 

9
9 

2021 7632/1 2 2 3 6 9
9
9 

2021 64.185,0
0 

,00 31/12/2021       167 

2021 7632/1 2 2 3 6 9
9
9 

2021 30,00 -30,00 31/12/2021       167 

2021 7632/1 2 2 3 6 9
9
9 

2021 5.287,40 30,00 31/12/2021       167 

2021 7632/1 2 2 3 6 9
9
9 

2021 634,40 ,00 31/12/2021       167 

 
  

 
Riferimento pratica finanziaria : 2021/547 
  
 
 
 
 
 
 
  
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 709 del 31/08/2021 

 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 



 Atto n. 709 del 31/08/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALERI MARA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 06/09/2021 16:20:18


